
令和２年９月２４日 

 

学生及び保護者 各位 

 

舞鶴工業高等専門学校長     

内 海 康 雄    

 

本校学生及び教職員等に新型コロナウイルス感染が確認された場合の対応について 

 

平素より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜りありがとうございます。 

さて、９月２３日（水）より後期の授業が開始しましたが、新型コロナウイルス感染症の感染

予防対策が必要な状況が続いております。本校では引き続き「新型コロナウイルス感染症対策行

動計画」に基づき感染拡大防止策の徹底に取り組んで参りますが、本校学生、教職員及び学寮食

堂の従業員（以下、「本校関係者」という）に感染が確認されることも想定されます。 

 つきましては、本校関係者の感染が確認された場合の対応及び保護者の皆様への連絡方法等に

ついて、下記のとおりといたしますので、ご確認くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

 １．本校関係者に新型コロナウイルス感染が確認された場合の対応 

  ① 本校関係者は、体調不良が見られた場合やＰＣＲ検査等を受検した場合は、自宅での静

養をお願いしておりますので、感染判明の当日に登校・出勤していることはありません。 

  ② 本校関係者の感染が確認された時点で、保健所による指導の下、寮内の消毒作業や濃厚

接触者の調査等を実施します。 

これに伴い、当日又は翌日以降の教育活動の休止（臨時休校）や緊急閉寮（帰省指示）

を行う場合があります。また、調査の結果、濃厚接触者となる本校関係者が確認された場

合は、その人数や範囲を踏まえ、教育活動を休止する期間や帰省の対象者を判断してまい

ります。 

  ③ 感染者が確認された時点で、登校している学生を安全かつ速やかに帰宅させる必要があ

る場合については、保護者の皆様に連絡のうえ、寮生については、学校へのお迎えをお願

いすることがあります。 

  ④ 学寮内で感染者や濃厚接触者が確認された場合には、保健所の指示の下で学寮内に留め

置くことも想定されますのでご承知おきください。 

  ⑤ 学寮食堂の従業員に感染又は濃厚接触者が確認された場合は、一時的に食堂を閉鎖する

ことも想定されます。この場合の措置については学寮より別途お知らせいたします。 

 

 ２．保護者の皆様への連絡方法について 

  ① 本校関係者の感染が確認され、かつ、その他の本校関係者が濃厚接触者に特定される可

能性がある場合には、速やかに教育活動を休止する要否や対象者等を電子メール及び本校

ホームページでお知らせいたします。 

  ② ①に関わらず、濃厚接触者に指定される可能性が高い場合は、担任から電話にて連絡を

行いますが、夜遅くになる場合もありますので、あらかじめご了承願います。 

  ③ 本校関係者に濃厚接触者がいない場合や、教育活動、寮生活に影響がない場合は、本校

ホームページで必要な情報を掲載しますので、あらかじめご承知おきください。 

 

 ３．ＰＣＲ検査等の受検及びその結果についての学校への連絡 

    学生及び同居のご家族がＰＣＲ検査等を受検することとなった場合は、速やかに担任へ

連絡いただくとともに、登校を控えていただくようお願いいたします。また、検査結果が

判明した場合は、速やかに担任へご連絡ください。 

 

 



 ４．情報の取り扱いといじめや差別、偏見防止のお願い 

   本校では、学生の人権や個人情報の取り扱いに十分配慮して対応いたします。ご家庭にお

かれましても、新型コロナウイルス感染症に関するいじめや差別、偏見が起こらないようご

協力をお願いいたします。 

   万一、そのようなことが起こった場合や、不安を感じる場合は、決して一人で悩まず、担

任や次の相談窓口等に相談してください。 

 

相談窓口 連絡先等 

舞鶴工業高等専門学校 

 学生相談室 

【保健室の看護師に直接申し込みに行く】 
保健室の看護師へ直接訪ねてください。 

【パソコンや携帯電話で申し込む】 

相談内容（名前、クラス、相談内容、時間、希望相談員）を可能な範囲で

入力し、メールで送信してください。 メールの送信先は soudan［at］

maizuru-ct.ac.jpで、相談日時が決まり次第、連絡をします。 

※［at］を@（半角）に変更してください。 

国立高専機構 

KOUSEN 健康相談室 

電話 0800-000-2228 

https://www.kosen-k.go.jp/about/staff/kenkou.html 

京都府こころのライン

相談（コロナ関連） 

下の QR コードを読み取り、友だち登録をした後、相談を開始し

てください。 

 
 

   文部科学大臣から学生及び保護者様に宛てた、「新型コロナウイルス感染症に関する差別・

偏見の防止に向けたメッセージ」が発表されていますので、こちらもご一読ください。 

 

＜文部科学大臣からのメッセージ＞ 

 新型コロナウイルス感染症に関する差別・偏見の防止に向けて（令和２年８月２５日） 

  https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/mext_00122.html 

 

https://www.kosen-k.go.jp/about/staff/kenkou.html
https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/mext_00122.html

